



Município de TABAI - RS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>2.288.266,89</b>	<b>16,47</b>	<b>6.793.431,57</b>	<b>48,90</b>	<b>7.098.668,43</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>12.236.400,00</b>	<b>12.236.400,00</b>	<b>1.895.266,89</b>	<b>15,49</b>	<b>5.894.354,57</b>	<b>48,17</b>	<b>6.342.045,43</b>
RECEITA TRIBUTARIA	835.550,00	835.550,00	58.782,77	7,04	259.290,37	31,03	576.259,63
Impostos	813.700,00	813.700,00	55.198,84	6,78	247.881,56	30,46	565.818,44
Taxas	21.750,00	21.750,00	3.583,93	16,48	11.408,81	52,45	10.341,19
Contribuição de Melhoria	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	50.000,00	50.000,00	7.717,44	15,43	16.396,57	32,79	33.603,43
Contrib. p/ o Custeio do Serv. Iluminação Pública	50.000,00	50.000,00	7.717,44	15,43	16.396,57	32,79	33.603,43
RECEITA PATRIMONIAL	44.950,00	44.950,00	18.125,37	40,32	51.980,17	115,64	-7.030,17
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	44.950,00	44.950,00	18.125,37	40,32	51.980,17	115,64	-7.030,17
RECEITA DE SERVIÇOS	40.100,00	40.100,00	8.922,50	22,25	29.735,00	74,15	10.365,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.203.900,00	11.203.900,00	1.779.759,85	15,89	5.490.266,18	49,00	5.713.633,82
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	11.128.450,00	11.128.450,00	1.753.869,84	15,76	5.440.379,12	48,89	5.688.070,88
Transf de Convênios	75.450,00	75.450,00	25.890,01	34,31	49.887,06	66,12	25.562,94
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	61.900,00	61.900,00	21.958,96	35,47	46.686,28	75,42	15.213,72
MULTAS E JUROS DE MORA	15.900,00	15.900,00	4.836,13	30,42	8.067,43	50,74	7.832,57
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	16.700,00	16.700,00	1.593,37	9,54	13.909,65	83,29	2.790,35
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	29.300,00	29.300,00	15.529,46	53,00	24.709,20	84,33	4.590,80
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.655.700,00</b>	<b>1.655.700,00</b>	<b>393.000,00</b>	<b>23,74</b>	<b>899.077,00</b>	<b>54,30</b>	<b>756.623,00</b>
OPERACOES DE CRÉDITO	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
ALIENACAO DE BENS	300,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	300,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.655.300,00	1.655.300,00	393.000,00	23,74	899.077,00	54,32	756.223,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.655.300,00	1.655.300,00	393.000,00	23,74	899.077,00	54,32	756.223,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>2.288.266,89</b>	<b>16,47</b>	<b>6.793.431,57</b>	<b>48,90</b>	<b>7.098.668,43</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>2.288.266,89</b>	<b>16,47</b>	<b>6.793.431,57</b>	<b>48,90</b>	<b>7.098.668,43</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	13.892.100,00	13.892.100,00	2.288.266,89	16,47	6.793.431,57	48,90	7.098.668,43
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.093.778,44	—	—	388.135,90	—	—
Superávit Financeiro	—	388.135,90	—	—	388.135,90	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	705.642,54	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>1.199.778,44</b>	<b>15.091.878,44</b>	<b>1.906.495,56</b>	<b>6.903.671,54</b>	<b>2.111.074,23</b>	<b>5.564.981,73</b>	<b>36,87</b>	<b>9.526.896,71</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>10.733.600,00</b>	<b>834.444,16</b>	<b>11.568.044,16</b>	<b>1.829.240,12</b>	<b>6.745.912,59</b>	<b>2.069.509,35</b>	<b>5.448.592,67</b>	<b>47,10</b>	<b>6.119.451,49</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.597.400,00	138.641,63	6.736.041,63	1.227.997,23	3.367.245,46	1.229.637,54	3.361.471,60	49,90	3.374.570,03
Juros e Encargos da Dívida	20.000,00	-4.500,00	15.500,00	1.226,46	4.716,30	1.226,46	4.716,30	30,43	10.783,70
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.116.200,00	700.302,53	4.816.502,53	600.016,43	3.373.950,83	838.645,35	2.082.404,77	43,23	2.734.097,76
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>2.546.500,00</b>	<b>677.334,28</b>	<b>3.223.834,28</b>	<b>77.255,44</b>	<b>157.758,95</b>	<b>41.564,88</b>	<b>116.389,06</b>	<b>3,61</b>	<b>3.107.445,22</b>
INVESTIMENTOS	2.406.500,00	677.334,28	3.083.834,28	51.860,02	81.572,69	16.169,46	40.202,80	1,30	3.043.631,48
Amortização da Dívida	140.000,00	0,00	140.000,00	25.395,42	76.186,26	25.395,42	76.186,26	54,42	63.813,74
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	612.000,00	-312.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>1.199.778,44</b>	<b>15.091.878,44</b>	<b>1.906.495,56</b>	<b>6.903.671,54</b>	<b>2.111.074,23</b>	<b>5.564.981,73</b>	<b>36,87</b>	<b>9.526.896,71</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2014/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>1.199.778,44</b>	<b>15.091.878,44</b>	<b>1.906.495,56</b>	<b>6.903.671,54</b>	<b>2.111.074,23</b>	<b>5.564.981,73</b>	<b>36,87</b>	<b>9.526.896,71</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.228.449,84	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>13.892.100,00</b>	<b>1.199.778,44</b>	<b>15.091.878,44</b>	<b>1.906.495,56</b>	<b>6.903.671,54</b>	<b>2.111.074,23</b>	<b>6.793.431,57</b>	<b>36,87</b>	<b>9.526.896,71</b>

FONTE:

TABAI, 22/07/2014

JOÃO DE SOUZA BRANDÃO  
Prefeito MunicipalCLER LEANDRO S.DE AZEVEDO  
Téc.Contábil CRC/RS 59.239/O-4EDWARD NUNES MACHRY  
Controlador Interno